

## 令和6年度 決算報告

◆貸借対照表

◆損益計算書（正味財産増減計算書）

◆貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）

の附属明細書

◆財産目録

公益財団法人 京都府国際センター

# 貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当年度           | 前年度           | 増 減         |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資産の部        |               |               |             |
| 1. 流動資産       |               |               |             |
| 現金預金          | 32,660,605    | 41,973,359    | -9,312,754  |
| 売掛金           | 985,500       | 1,002,600     | -17,100     |
| 未収金           | 88,000        | 142,130       | -54,130     |
| 貯蔵品           | 84,294        | 76,248        | 8,046       |
| 預け金           | 1,500         | 1,500         | 0           |
| 前払費用          | 618,250       | 0             | 618,250     |
| 仮払金           | 3,154         | 2,404         | 750         |
| 流動資産合計        | 34,441,303    | 43,198,241    | -8,756,938  |
| 2. 固定資産       |               |               |             |
| (1) 基本財産      |               |               |             |
| 投資有価証券        | 100,000,000   | 100,000,000   | 0           |
| 基本財産合計        | 100,000,000   | 100,000,000   | 0           |
| (2) 特定資産      |               |               |             |
| 退職給付引当資産      | 514,599       | 0             | 514,599     |
| 什器備品          | 2,979,509     | 2,979,509     | 0           |
| 減価償却累計額       | -2,979,507    | -2,979,507    | 0           |
| 電話加入権         | 222,480       | 222,480       | 0           |
| 敷金            | 1,568,000     | 1,568,000     | 0           |
| 特定資産合計        | 2,305,081     | 1,790,482     | 514,599     |
| (3) その他固定資産   |               |               |             |
| 建物附属設備        | 2,947,866     | 2,947,866     | 0           |
| 什器備品          | 3,296,252     | 1,736,500     | 1,559,752   |
| 減価償却累計額       | -3,360,912    | -2,319,051    | -1,041,861  |
| その他固定資産合計     | 2,883,206     | 2,365,315     | 517,891     |
| 固定資産合計        | 105,188,287   | 104,155,797   | 1,032,490   |
| 資産合計          | 139,629,590   | 147,354,038   | -7,724,448  |
| II 負債の部       |               |               |             |
| 1. 流動負債       |               |               |             |
| 未払金           | 3,510,358     | 14,178,243    | -10,667,885 |
| 預り金           | 299,747       | 280,138       | 19,609      |
| 仮受金           | 0             | 3,600         | -3,600      |
| 未払法人税等        | 544,700       | 2,236,800     | -1,692,100  |
| 未払消費税等        | 1,669,800     | 0             | 1,669,800   |
| 流動負債合計        | 6,024,605     | 16,698,781    | -10,674,176 |
| 2. 固定負債       |               |               |             |
| 退職給付引当金       | 514,599       | 476,569       | 38,030      |
| 固定負債合計        | 514,599       | 476,569       | 38,030      |
| 負債合計          | 6,539,204     | 17,175,350    | -10,636,146 |
| III 正味財産の部    |               |               |             |
| 1. 指定正味財産     |               |               |             |
| 地方公共団体補助金     | 101,790,482   | 101,790,482   | 0           |
| 指定正味財産合計      | 101,790,482   | 101,790,482   | 0           |
| (うち基本財産への充当額) | (100,000,000) | (100,000,000) | (0)         |
| (うち特定資産への充当額) | (1,790,482)   | (1,790,482)   | (0)         |
| 2. 一般正味財産     |               |               |             |
| (うち特定資産への充当額) | (514,599)     | (0)           | (514,599)   |
| 正味財産合計        | 133,090,386   | 130,178,688   | 2,911,698   |
| 負債及び正味財産合計    | 139,629,590   | 147,354,038   | -7,724,448  |

# 貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 公益会計        | 収益会計       | 法人会計     | 内部取引等消去     | 合 計         |
|-------------------|-------------|------------|----------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |             |            |          |             |             |
| 1. 流動資産           |             |            |          |             |             |
| 現金預金              | 10,147,525  | 22,513,080 | 0        | 0           | 32,660,605  |
| 売掛金               | 0           | 985,500    | 0        | 0           | 985,500     |
| 未収金               | 88,000      | 0          | 0        | 0           | 88,000      |
| 貯蔵品               | 0           | 84,294     | 0        | 0           | 84,294      |
| 他会計貸付             | 0           | 57,887,950 | 0        | -57,887,950 | 0           |
| 預け金               | 1,500       | 0          | 0        | 0           | 1,500       |
| 前払費用              | 618,250     | 0          | 0        | 0           | 618,250     |
| 仮払金               | 3,154       | 0          | 0        | 0           | 3,154       |
| 流動資産合計            | 10,858,429  | 81,470,824 | 0        | -57,887,950 | 34,441,303  |
| 2. 固定資産           |             |            |          |             |             |
| (1) 基本財産          |             |            |          |             |             |
| 投資有価証券            | 100,000,000 | 0          | 0        | 0           | 100,000,000 |
| 基本財産合計            | 100,000,000 | 0          | 0        | 0           | 100,000,000 |
| (2) 特定資産          |             |            |          |             |             |
| 退職給与引当資産          | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 什器備品              | 2,979,509   | 0          | 0        | 0           | 2,979,509   |
| 減価償却累計額           | -2,979,507  | 0          | 0        | 0           | -2,979,507  |
| 電話加入権             | 222,480     | 0          | 0        | 0           | 222,480     |
| 敷金                | 0           | 1,568,000  | 0        | 0           | 1,568,000   |
| 特定資産合計            | 737,081     | 1,568,000  | 0        | 0           | 2,305,081   |
| (3) その他固定資産       |             |            |          |             |             |
| 建物附属設備            | 2,947,866   | 0          | 0        | 0           | 2,947,866   |
| 什器備品              | 3,296,252   | 0          | 0        | 0           | 3,296,252   |
| 減価償却累計額           | -3,360,912  | 0          | 0        | 0           | -3,360,912  |
| その他固定資産合計         | 2,883,206   | 0          | 0        | 0           | 2,883,206   |
| 固定資産合計            | 103,620,287 | 1,568,000  | 0        | 0           | 105,188,287 |
| 資産合計              | 114,478,716 | 83,038,824 | 0        | -57,887,950 | 139,629,590 |
| <b>II 負債の部</b>    |             |            |          |             |             |
| 1. 流動負債           |             |            |          |             |             |
| 他会計借入             | 58,041,552  | 0          | -153,602 | -57,887,950 | 0           |
| 未払金               | 2,277,337   | 1,128,421  | 104,600  | 0           | 3,510,358   |
| 預り金               | 197,471     | 75,396     | 26,880   | 0           | 299,747     |
| 未払法人税等            | 0           | 544,700    | 0        | 0           | 544,700     |
| 未払消費税等            | 66,731      | 1,603,069  | 0        | 0           | 1,669,800   |
| 流動負債合計            | 60,583,091  | 3,351,586  | -22,122  | -57,887,950 | 6,024,605   |
| 2. 固定負債           |             |            |          |             |             |
| 退職給付引当金           | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 固定負債合計            | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 負債合計              | 61,097,690  | 3,351,586  | -22,122  | -57,887,950 | 6,539,204   |
| <b>III 正味財産の部</b> |             |            |          |             |             |
| 1. 指定正味財産         |             |            |          |             |             |
| 地方公共団体補助金         | 100,222,482 | 1,568,000  | 0        | 0           | 101,790,482 |
| 指定正味財産合計          | 100,222,482 | 1,568,000  | 0        | 0           | 101,790,482 |
| (うち基本財産への充当額)     | 100,000,000 | 0          | 0        | 0           | 100,000,000 |
| (うち特定資産への充当額)     | 222,482     | 1,568,000  | 0        | 0           | 1,790,482   |
| 2. 一般正味財産         | -46,841,456 | 78,119,238 | 22,122   | 0           | 31,299,904  |
| (うち特定資産への充当額)     | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 正味財産合計            | 53,381,026  | 79,687,238 | 22,122   | 0           | 133,090,386 |
| 負債及び正味財産合計        | 114,478,716 | 83,038,824 | 0        | -57,887,950 | 139,629,590 |

# 正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで  
公益財団法人 京都府国際センター

(単位：円)

| 科 目          | 当年度         | 前年度         | 増 減        |
|--------------|-------------|-------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |             |            |
| 1. 経常増減の部    |             |             |            |
| (1) 経常収益     |             |             |            |
| 基本財産運用益      | 817,174     | 800,421     | 16,753     |
| 基本財産受取利息     | 817,174     | 800,421     | 16,753     |
| 受取会費         | 418,000     | 473,000     | -55,000    |
| 賛助会員受取会費     | 418,000     | 473,000     | -55,000    |
| 事業収益         | 1,117,490   | 1,213,184   | -95,694    |
| 多文化共生推進事業収益  | 794,980     | 860,044     | -65,064    |
| 施設使用料収益      | 322,510     | 353,140     | -30,630    |
| 収益事業収益       | 35,254,900  | 35,286,290  | -31,390    |
| 写真撮影収益       | 35,243,100  | 35,286,290  | -43,190    |
| その他収益        | 11,800      | 0           | 11,800     |
| 受取補助金等       | 64,952,027  | 66,670,266  | -1,718,239 |
| 受取地方公共団体補助金等 | 64,790,327  | 63,332,849  | 1,457,478  |
| 受取他助成金       | 161,700     | 2,809,995   | -2,648,295 |
| 受取補助金等振替額    | 0           | 527,422     | -527,422   |
| 受取負担金        | 350,718     | 240,577     | 110,141    |
| 受取負担金        | 350,718     | 240,577     | 110,141    |
| 受取寄付金        | 35,000      | 35,000      | 0          |
| 受取寄付金        | 35,000      | 35,000      | 0          |
| 受取義援金        | 12,010      | 60,000      | -47,990    |
| 受取義援金        | 12,010      | 60,000      | -47,990    |
| 雑収益          | 41,174      | 45,403      | -4,229     |
| 受取利息         | 25,262      | 479         | 24,783     |
| 雑収益          | 15,912      | 44,924      | -29,012    |
| 経常収益計        | 102,998,493 | 104,824,141 | -1,825,648 |
| (2) 経常費用     |             |             |            |
| 公益事業費        | 83,049,696  | 79,871,558  | 3,178,138  |
| 役員報酬         | 5,747,690   | 5,747,690   | 0          |
| 給料手当         | 12,301,449  | 8,017,331   | 4,284,118  |
| 嘱託報酬         | 21,942,779  | 19,327,677  | 2,615,102  |
| 退職給付費用       | 38,030      | 69,076      | -31,046    |
| 福利厚生費        | 7,828,724   | 6,559,343   | 1,269,381  |
| 旅費交通費        | 2,748,961   | 2,833,278   | -84,317    |
| 通信運搬費        | 1,118,418   | 1,424,922   | -306,504   |
| 減価償却費        | 976,872     | 265,655     | 711,217    |
| 消耗品費         | 641,777     | 2,568,837   | -1,927,060 |
| 印刷製本費        | 119,835     | 571,949     | -452,114   |
| 光熱水料費        | 1,049,170   | 1,132,103   | -82,933    |
| 賃借料          | 23,187,607  | 23,084,383  | 103,224    |
| 保険料          | 22,330      | 45,902      | -23,572    |
| 諸謝金          | 2,490,441   | 3,684,270   | -1,193,829 |
| 租税公課         | 103,831     | 1,000       | 102,831    |
| 支払負担金        | 386,607     | 645,476     | -258,869   |
| 支払義援金        | 12,010      | 60,000      | -47,990    |
| 委託費          | 2,142,734   | 3,331,309   | -1,188,575 |
| 支払助成金        | 0           | 300,000     | -300,000   |
| 雑費           | 190,431     | 201,357     | -10,926    |

|                 |             |             |            |
|-----------------|-------------|-------------|------------|
| 収 益 事 業 費       | 16,868,193  | 14,475,880  | 2,392,313  |
| 役員報酬            | 879,058     | 879,058     | 0          |
| 給料手当            | 357,891     | 357,323     | 568        |
| 嘱託報酬            | 7,213,251   | 6,767,814   | 445,437    |
| 福利厚生費           | 1,340,724   | 1,206,219   | 134,505    |
| 旅費交通費           | 534,709     | 518,379     | 16,330     |
| 通信運搬費           | 134,579     | 120,409     | 14,170     |
| 消耗品費            | 226,830     | 260,291     | -33,461    |
| 修繕費             | 34,100      | 0           | 34,100     |
| 光熱水料費           | 122,523     | 108,565     | 13,958     |
| 賃借料             | 2,550,240   | 2,550,240   | 0          |
| 保険料             | 19,470      | 19,470      | 0          |
| 租税公課            | 1,603,069   | 0           | 1,603,069  |
| 支払負担金           | 33,000      | 33,000      | 0          |
| 委託費             | 835,030     | 836,377     | -1,347     |
| 雑費              | 408,651     | 251,409     | 157,242    |
| 写真材料購入費         | 564,500     | 567,326     | -2,826     |
| その他購入費          | 10,568      | 0           | 10,568     |
| 法 人 会 計 管 理 費   | 1,118,969   | 1,142,235   | -23,266    |
| 役員報酬            | 496,640     | 538,340     | -41,700    |
| 給料手当            | 39,765      | 39,703      | 62         |
| 嘱託報酬            | 84,892      | 68,580      | 16,312     |
| 福利厚生費           | 63,933      | 61,034      | 2,899      |
| 旅費交通費           | 121,979     | 107,329     | 14,650     |
| 通信運搬費           | 9,442       | 6,250       | 3,192      |
| 消耗品費            | 3,270       | 16,506      | -13,236    |
| 印刷製本費           | 0           | 918         | -918       |
| 光熱水料費           | 10,598      | 11,435      | -837       |
| 賃借料             | 223,637     | 223,637     | 0          |
| 諸謝金             | 55,600      | 55,600      | 0          |
| 租税公課            | 600         | 0           | 600        |
| 委託費             | 968         | 968         | 0          |
| 雑費              | 7,645       | 11,935      | -4,290     |
| 経常費用計           | 101,036,858 | 95,489,673  | 5,547,185  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 1,961,635   | 9,334,468   | -7,372,833 |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0          |
| 当期経常増減額         | 1,961,635   | 9,334,468   | -7,372,833 |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |            |
| (1) 経常外収益       |             |             |            |
| 過年度損益修正益        | 1,494,763   | 0           | 1,494,763  |
| 経常外収益計          | 1,494,763   | 0           | 1,494,763  |
| (2) 経常外費用       |             |             |            |
| 経常外費用計          | 0           | 0           | 0          |
| 当期経常外増減額        | 1,494,763   | 0           | 1,494,763  |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | 3,456,398   | 9,334,468   | -5,878,070 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 544,700     | 2,236,800   | -1,692,100 |
| 当期一般正味財産増減額     | 2,911,698   | 7,097,668   | -4,185,970 |
| 一般正味財産期首残高      | 28,388,206  | 21,290,538  | 7,097,668  |
| 一般正味財産期末残高      | 31,299,904  | 28,388,206  | 2,911,698  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部    |             |             |            |
| 受 取 補 助 金 等     | 0           | 0           | 0          |
| 受取他助成金          | 0           | 0           | 0          |
| 一般正味財産への振替額     | 0           | -527,422    | 527,422    |
| 一般正味財産への振替額     | 0           | -527,422    | 527,422    |
| その他助成金          | 0           | -527,422    | 527,422    |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | -527,422    | 527,422    |
| 指定正味財産期首残高      | 101,790,482 | 102,317,904 | -527,422   |
| 指定正味財産期末残高      | 101,790,482 | 101,790,482 | 0          |
| Ⅲ 正味財産期末残高      | 133,090,386 | 130,178,688 | 2,911,698  |

# 正味財産増減計算書内訳表

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

公益財団法人 京都府国際センター

(単位：円)

| 科 目          | 公益会計       | 収益会計       | 法人会計    | 内部取引等消去 | 合 計         |
|--------------|------------|------------|---------|---------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |         |         |             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |         |         |             |
| (1) 経常収益     |            |            |         |         |             |
| 基本財産運用益      | 817,174    |            |         |         | 817,174     |
| 基本財産受取利息     | 817,174    |            |         |         | 817,174     |
| 受取会費         | 209,000    |            | 209,000 |         | 418,000     |
| 賛助会員受取会費     | 209,000    |            | 209,000 |         | 418,000     |
| 事業収益         | 1,117,490  |            |         |         | 1,117,490   |
| 多文化共生推進事業収益  | 794,980    |            |         |         | 794,980     |
| 施設使用料収益      | 322,510    |            |         |         | 322,510     |
| 収益事業収益       |            | 35,254,900 |         |         | 35,254,900  |
| 写真撮影収益       |            | 35,243,100 |         |         | 35,243,100  |
| その他収益        |            | 11,800     |         |         | 11,800      |
| 受取補助金等       | 64,562,782 |            | 389,245 |         | 64,952,027  |
| 受取地方公共団体補助金等 | 64,401,082 |            | 389,245 |         | 64,790,327  |
| 受取他助成金       | 161,700    |            |         |         | 161,700     |
| 受取負担金        | 350,718    |            |         |         | 350,718     |
| 受取負担金        | 350,718    |            |         |         | 350,718     |
| 受取寄付金        | 35,000     |            |         |         | 35,000      |
| 受取寄付金        | 35,000     |            |         |         | 35,000      |
| 受取義援金        | 12,010     |            |         |         | 12,010      |
| 受取義援金        | 12,010     |            |         |         | 12,010      |
| 雑収益          | 10,544     | 30,630     |         |         | 41,174      |
| 受取利息         | 10,544     | 14,718     |         |         | 25,262      |
| 雑収益          | 0          | 15,912     |         |         | 15,912      |
| 経常収益計        | 67,114,718 | 35,285,530 | 598,245 |         | 102,998,493 |
| (2) 経常費用     |            |            |         |         |             |
| 公益事業費        | 83,049,696 |            |         |         | 83,049,696  |
| 役員報酬         | 5,747,690  |            |         |         | 5,747,690   |
| 給料手当         | 12,301,449 |            |         |         | 12,301,449  |
| 嘱託報酬         | 21,942,779 |            |         |         | 21,942,779  |
| 退職給付費用       | 38,030     |            |         |         | 38,030      |
| 福利厚生費        | 7,828,724  |            |         |         | 7,828,724   |
| 旅費交通費        | 2,748,961  |            |         |         | 2,748,961   |
| 通信運搬費        | 1,118,418  |            |         |         | 1,118,418   |
| 減価償却費        | 976,872    |            |         |         | 976,872     |
| 消耗品費         | 641,777    |            |         |         | 641,777     |
| 印刷製本費        | 119,835    |            |         |         | 119,835     |
| 光熱水料費        | 1,049,170  |            |         |         | 1,049,170   |
| 賃借料          | 23,187,607 |            |         |         | 23,187,607  |
| 保険料          | 22,330     |            |         |         | 22,330      |
| 諸謝金          | 2,490,441  |            |         |         | 2,490,441   |
| 租税公課         | 103,831    |            |         |         | 103,831     |
| 支払負担金        | 386,607    |            |         |         | 386,607     |
| 支払義援金        | 12,010     |            |         |         | 12,010      |
| 委託費          | 2,142,734  |            |         |         | 2,142,734   |
| 雑費           | 190,431    |            |         |         | 190,431     |

|                   |             |            |           |   |             |
|-------------------|-------------|------------|-----------|---|-------------|
| 収 益 事 業 費         |             | 16,868,193 |           |   | 16,868,193  |
| 役員報酬              |             | 879,058    |           |   | 879,058     |
| 給料手当              |             | 357,891    |           |   | 357,891     |
| 嘱託報酬              |             | 7,213,251  |           |   | 7,213,251   |
| 福利厚生費             |             | 1,340,724  |           |   | 1,340,724   |
| 旅費交通費             |             | 534,709    |           |   | 534,709     |
| 通信運搬費             |             | 134,579    |           |   | 134,579     |
| 消耗品費              |             | 226,830    |           |   | 226,830     |
| 修繕費               |             | 34,100     |           |   | 34,100      |
| 光熱水料費             |             | 122,523    |           |   | 122,523     |
| 賃借料               |             | 2,550,240  |           |   | 2,550,240   |
| 保険料               |             | 19,470     |           |   | 19,470      |
| 租税公課              |             | 1,603,069  |           |   | 1,603,069   |
| 支払負担金             |             | 33,000     |           |   | 33,000      |
| 委託費               |             | 835,030    |           |   | 835,030     |
| 雑費                |             | 408,651    |           |   | 408,651     |
| 写真材料購入費           |             | 564,500    |           |   | 564,500     |
| その他購入費            |             | 10,568     |           |   | 10,568      |
| 法 人 会 計 管 理 費     |             |            | 1,118,969 |   | 1,118,969   |
| 役員報酬              |             |            | 496,640   |   | 496,640     |
| 給料手当              |             |            | 39,765    |   | 39,765      |
| 嘱託報酬              |             |            | 84,892    |   | 84,892      |
| 福利厚生費             |             |            | 63,933    |   | 63,933      |
| 旅費交通費             |             |            | 121,979   |   | 121,979     |
| 通信運搬費             |             |            | 9,442     |   | 9,442       |
| 消耗品費              |             |            | 3,270     |   | 3,270       |
| 光熱水料費             |             |            | 10,598    |   | 10,598      |
| 賃借料               |             |            | 223,637   |   | 223,637     |
| 諸謝金               |             |            | 55,600    |   | 55,600      |
| 租税公課              |             |            | 600       |   | 600         |
| 委託費               |             |            | 968       |   | 968         |
| 雑費                |             |            | 7,645     |   | 7,645       |
| 経常費用計             | 83,049,696  | 16,868,193 | 1,118,969 | 0 | 101,036,858 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | -15,934,978 | 18,417,337 | -520,724  | 0 | 1,961,635   |
| 評価損益等計            | 0           | 0          | 0         | 0 | 0           |
| 当期経常増減額           | -15,934,978 | 18,417,337 | -520,724  | 0 | 1,961,635   |
| 2. 経常外増減の部        |             |            |           |   |             |
| (1) 経常外収益         |             |            |           |   |             |
| 過年度損益修正益          | 1,494,763   | 0          | 0         | 0 | 1,494,763   |
| 経常外収益計            | 1,494,763   | 0          | 0         | 0 | 1,494,763   |
| (2) 経常外費用         |             |            |           |   |             |
|                   | 0           | 0          | 0         | 0 | 0           |
| 当期経常外増減額          | 1,494,763   | 0          | 0         | 0 | 1,494,763   |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | -14,440,215 | 18,417,337 | -520,724  | 0 | 3,456,398   |
| 他 会 計 振 替         | -14,958,106 | 15,488,106 | -530,000  | 0 | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額    | 517,891     | 2,929,231  | 9,276     | 0 | 3,456,398   |
| 法人税、住民税及び事業税      | 0           | 544,700    | 0         | 0 | 544,700     |
| 当期一般正味財産増減額       | 517,891     | 2,384,531  | 9,276     | 0 | 2,911,698   |
| 一般正味財産期首残高        | -47,359,347 | 75,734,707 | 12,846    | 0 | 28,388,206  |
| 一般正味財産期末残高        | -46,841,456 | 78,119,238 | 22,122    | 0 | 31,299,904  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部      |             |            |           |   |             |
| 当期指定正味財産増減額       | 0           | 0          | 0         | 0 | 0           |
| 指定正味財産期首残高        | 100,222,482 | 1,568,000  | 0         | 0 | 101,790,482 |
| 指定正味財産期末残高        | 100,222,482 | 1,568,000  | 0         | 0 | 101,790,482 |
| Ⅲ 正味財産期末残高        | 53,381,026  | 79,687,238 | 22,122    | 0 | 133,090,386 |

# 財産目録

令和 7年 3月31日現在

公益財団法人京都府国際センター

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |          | 場所・物量等                                                              | 使用目的等              | 金額          |
|---------|----------|---------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------|
| (流動資産)  | 現金預金     |                                                                     |                    | 32,660,605  |
|         | 現金       | 手元保管                                                                | 運転資金               | 386,000     |
|         |          | 手元保管                                                                | 運転資金               | 16,000      |
|         |          | 手元保管                                                                | 運転資金               | 370,000     |
|         | 預金       | 普通預金                                                                |                    | 27,268,448  |
|         |          | 京都銀行府庁出張所 107664                                                    | 運転資金               | 10,131,525  |
|         |          | 京都銀行府庁出張所 107981                                                    | 運転資金               | 0           |
|         |          | 京都銀行京都駅前支店 71853                                                    | 運転資金               | 17,136,923  |
|         |          | 定期預金                                                                |                    | 5,006,157   |
|         |          | 京都中央信用金庫 本店営業部                                                      |                    | 5,006,157   |
|         |          | 郵便振替貯金                                                              |                    | 0           |
|         |          | 会費口座                                                                |                    | 0           |
|         | 売掛金      |                                                                     |                    | 985,500     |
|         |          | Airペイ等決済サービス                                                        | 写真撮影売上分            | 985,500     |
|         | 未収金      |                                                                     |                    | 88,000      |
|         |          | やさしい日本語「有志の会」                                                       | 賛助会員会費             | 82,000      |
|         |          |                                                                     | やさしい日本語「有志の会」      | 6,000       |
|         | 預け金      |                                                                     |                    | 1,500       |
|         |          | J R 西日本                                                             | I C カードデポジット       | 1,500       |
|         | 貯蔵品      |                                                                     |                    | 84,294      |
|         |          | 手元保管                                                                | デジタルロール紙           | 81,294      |
|         | 前払費用     |                                                                     |                    | 618,250     |
|         |          | アルファ国際学院                                                            | 日本語教員通信講座受講料       | 591,000     |
|         |          | 府社会福祉協議会                                                            | 日本語PLボランティア保険料     | 21,250      |
|         | 仮払金      |                                                                     |                    | 3,154       |
|         |          | J R 西日本                                                             | I C カード残高          | 3,154       |
| 流動資産合計  |          |                                                                     |                    | 34,441,303  |
| (固定資産)  | 基本財産     |                                                                     |                    | 100,000,000 |
|         | 投資有価証券   | 京都銀行府庁出張所 505                                                       | 公益目的財産 運用益を公益事業に使用 | 100,000,000 |
|         | 特定資産     |                                                                     |                    | 2,305,081   |
|         | 退職給付引当資産 | 京都銀行府庁出張所 3177210                                                   |                    | 514,599     |
|         | 什器備品     | 京都市南区東九条下殿田町70番地<br>デスク、造作家具等                                       | 公益目的事業の用に供している     | 2           |
|         | 電話加入権    | 京都市南区東九条下殿田町70番地                                                    | 公益目的事業の用に供している     | 222,480     |
|         | 敷金       | 京都市下京区東塩小路町901                                                      | 収益事業の用に供している       | 1,568,000   |
|         | その他固定資産  |                                                                     |                    | 2,883,206   |
|         | 建物附属設備   | 京都市南区東九条下殿田町70番地                                                    | 公益目的事業の用に供している     | 1,990,730   |
|         | 什器備品     | 京都市南区東九条下殿田町70番地<br>「プラスマテレビ」、液晶ディスプレイ、造作カッサー等<br>証明写真用カメラ・PC・プリンタ等 | 公益目的事業の用に供している     | 892,476     |
| 固定資産合計  |          |                                                                     |                    | 105,188,287 |
| 資産合計    |          |                                                                     |                    | 139,629,590 |
| (流動負債)  | 未払金      |                                                                     |                    | 3,510,358   |
|         |          |                                                                     | 給与                 | 578,907     |
|         |          |                                                                     | 福利厚生費              | 457,090     |
|         |          |                                                                     | 旅費交通費              | 35,452      |
|         |          |                                                                     | 通信運搬費              | 130,953     |
|         |          |                                                                     | 消耗品費               | 184,673     |
|         |          |                                                                     | 光熱水料費              | 100,763     |
|         |          |                                                                     | 賃借料                | 25,630      |
|         |          |                                                                     | 委託費                | 751,899     |
|         |          |                                                                     | 諸謝金                | 197,780     |
|         |          |                                                                     | 写真材料購入費            | 32,182      |
|         |          |                                                                     | 雑費                 | 50,356      |
|         |          |                                                                     | 補助金返還              | 961,673     |
|         | 預り金      |                                                                     | 所得税等               | 299,747     |
|         | 未払法人税等   |                                                                     |                    | 544,700     |
|         | 未払消費税等   |                                                                     |                    | 1,669,800   |
| 流動負債合計  |          |                                                                     |                    | 6,024,605   |
| (固定負債)  | 退職給付引当金  |                                                                     |                    | 514,599     |
|         |          |                                                                     |                    | 514,599     |
| 固定負債合計  |          |                                                                     |                    | 514,599     |
| 負債合計    |          |                                                                     |                    | 6,539,204   |
| 正味財産    |          |                                                                     |                    | 133,090,386 |

# 財産目録内訳表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

| 科 目           | 公益会計        | 収益会計       | 法人会計     | 内部取引等消去     | 合 計         |
|---------------|-------------|------------|----------|-------------|-------------|
| (流動資産)        |             |            |          |             |             |
| 現 金           | 16,000      | 370,000    | 0        | 0           | 386,000     |
| 普 通 預 金       | 10,131,525  | 17,136,923 | 0        | 0           | 27,268,448  |
| 京銀公益会計        | 10,131,525  | 0          | 0        | 0           | 10,131,525  |
| 京銀収益会計        | 0           | 17,136,923 | 0        | 0           | 17,136,923  |
| 定 期 預 金       | 0           | 5,006,157  | 0        | 0           | 5,006,157   |
| 中信定期口座        | 0           | 5,006,157  | 0        | 0           | 5,006,157   |
| 売 掛 金         | 0           | 985,500    | 0        | 0           | 985,500     |
| AirQR         |             | 695,500    | 0        | 0           | 695,500     |
| AirPAY        |             | 290,000    | 0        | 0           | 290,000     |
| 未 収 金         | 88,000      | 0          | 0        | 0           | 88,000      |
| 貯 蔵 品         | 0           | 84,294     | 0        | 0           | 84,294      |
| 預 け 金         | 1,500       | 0          | 0        | 0           | 1,500       |
| 前 払 費 用       | 618,250     | 0          | 0        | 0           | 618,250     |
| 仮 払 金         | 3,154       | 0          | 0        | 0           | 3,154       |
| 他 会 計 貸 付     | 0           | 57,887,950 | 0        | -57,887,950 | 0           |
| 公益会計          | 0           | 58,041,552 | 0        |             | 58,041,552  |
| 収益会計          |             | 0          |          | -57,887,950 | -57,887,950 |
| 法人会計          | 0           | -153,602   | 0        |             | -153,602    |
| 流動資産合計        | 10,858,429  | 81,470,824 | 0        | -57,887,950 | 34,441,303  |
| (固定資産)        |             |            |          |             |             |
| 基本財産          |             |            |          |             |             |
| 投 資 有 価 証 券   | 100,000,000 | 0          | 0        | 0           | 100,000,000 |
| 投資有価証券(指定)    | 100,000,000 | 0          | 0        | 0           | 100,000,000 |
| 特定資産          |             |            |          |             |             |
| 退職給付引当資産      | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 退職給付引当資産(一般)  | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 什 器 備 品       | 2,979,509   | 0          | 0        | 0           | 2,979,509   |
| 減 価 償 却 累 計 額 | -2,979,507  | 0          | 0        | 0           | -2,979,507  |
| 什器備品          | -2,979,507  | 0          | 0        | 0           | -2,979,507  |
| 電 話 加 入 権     | 222,480     | 0          | 0        | 0           | 222,480     |
| 敷 金           | 0           | 1,568,000  | 0        | 0           | 1,568,000   |
| その他固定資産       |             |            |          |             |             |
| 建 物 附 属 設 備   | 2,947,866   | 0          | 0        | 0           | 2,947,866   |
| 什 器 備 品       | 3,296,252   | 0          | 0        | 0           | 3,296,252   |
| 減 価 償 却 累 計 額 | -3,360,912  | 0          | 0        | 0           | -3,360,912  |
| 建物附属設備        | -957,136    | 0          | 0        | 0           | -957,136    |
| 什器備品          | -2,403,776  | 0          | 0        | 0           | -2,403,776  |
| 固定資産合計        | 103,620,287 | 1,568,000  | 0        | 0           | 105,188,287 |
| 資産合計          | 114,478,716 | 83,038,824 | 0        | -57,887,950 | 139,629,590 |
| (流動負債)        |             |            |          |             |             |
| 他 会 計 借 入     | 58,041,552  | 0          | -153,602 | -57,887,950 | 0           |
| 公益会計          | 0           | 0          | 0        | -58,191,552 | -58,191,552 |
| 収益会計          | 58,041,552  | 0          | -153,602 | 150,000     | 58,037,950  |
| 法人会計          | 0           | 0          | 0        | 153,602     | 153,602     |
| 未 払 金         | 2,277,337   | 1,128,421  | 104,600  | 0           | 3,510,358   |
| 預 り 金         | 197,471     | 75,396     | 26,880   | 0           | 299,747     |
| 未 払 法 人 税 等   | 0           | 544,700    | 0        | 0           | 544,700     |
| 未 払 消 費 税 等   | 66,731      | 1,603,069  | 0        | 0           | 1,669,800   |
| 流動負債合計        | 60,583,091  | 3,351,586  | -22,122  | -57,887,950 | 6,024,605   |
| (固定負債)        |             |            |          |             |             |
| 退職給付引当金       | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 固定負債合計        | 514,599     | 0          | 0        | 0           | 514,599     |
| 負債合計          | 61,097,690  | 3,351,586  | -22,122  | -57,887,950 | 6,539,204   |
| 正味財産          | 53,381,026  | 79,687,238 | 22,122   | 0           | 133,090,386 |

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券  
購入時の取得原価によっている。  
なお、取得価額と債権金額との差額については重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。
  - (2) 固定資産の減価償却の方法  
建物附属設備及び什器備品の減価償却は定率法により行っている。  
但し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法により行っている。  
耐用年数は減価償却等に関する省令(財務省令第34号)に定めるところによる。
  - (3) リース取引の処理方法  
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
  - (4) 引当金の計上基準について  
職員の退職給付に備えるため、期末退職給付要支給額に相当する金額から特定退職金共済給付額を控除した金額を計上している。
  - (5) 消費税の会計処理について  
消費税の会計処理は、税込方式によっている。
  - (6) 過年度の誤謬の訂正について  
前事業年度において、固定資産に計上すべき什器備品(取得価格1,559,752円)を消耗品費として費用処理していたことが判明したため、当事業年度においてこれを固定資産として計上するとともに、前期に係る減価償却額相当額を差し引いた額を「過年度損益修正益」として特別利益に計上しました。
- 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期増加額     | 当期減少額   | 当期末残高       |
|----------|-------------|-----------|---------|-------------|
| 基本財産     |             |           |         |             |
| 普通預金     | 0           | 817,174   | 817,174 | 0           |
| 投資有価証券   | 100,000,000 | 0         | 0       | 100,000,000 |
| 小 計      | 100,000,000 | 817,174   | 817,174 | 100,000,000 |
| 特定資産     |             |           |         |             |
| 退職給付引当資産 | 0           | 514,599   | 0       | 514,599     |
| 什器備品     | 2           | 0         | 0       | 2           |
| 電話加入権    | 222,480     | 0         | 0       | 222,480     |
| 敷金       | 1,568,000   | 0         | 0       | 1,568,000   |
| 小 計      | 1,790,482   | 514,599   | 0       | 2,305,081   |
| 合 計      | 101,790,482 | 1,331,773 | 817,174 | 102,305,081 |

### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目      | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産     |             |                  |                  |              |
| 投資有価証券   | 100,000,000 | 100,000,000      | —                | —            |
| 小 計      | 100,000,000 | 100,000,000      | 0                | 0            |
| 特定資産     |             |                  |                  |              |
| 退職給付引当資産 | 514,599     | 514,599          | —                | —            |
| 什器備品     | 2           | 2                | —                | —            |
| 電話加入権    | 222,480     | 222,480          | —                | —            |
| 敷金       | 1,568,000   | 1,568,000        | —                | —            |
| 小 計      | 2,305,081   | 2,305,081        | 0                | 0            |
| 合 計      | 102,305,081 | 102,305,081      | 0                | 0            |

## 財務諸表に対する注記

- 4 その他固定資産の取得価額、減価償却累計額等及び当期末残高  
 その他固定資産の取得価額、減価償却累計額等及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目    | 取得価額      | 減価償却累計額   | 当期末残高     |
|--------|-----------|-----------|-----------|
| 建物附属設備 | 2,947,866 | 957,136   | 1,990,730 |
| 什器備品   | 3,296,252 | 2,403,776 | 892,476   |
| 合 計    | 6,244,118 | 3,360,912 | 2,883,206 |

- 5 満期保有目的の債権内訳、時価及び評価損益  
 満期保有目的の債権内訳、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目     | 帳簿価額        | 時価         | 評価損益        |
|---------|-------------|------------|-------------|
| 京都府公募公債 | 100,000,000 | 93,620,000 | △ 6,380,000 |
| 合 計     | 100,000,000 | 93,620,000 | △ 6,380,000 |

- 6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称                         | 交付者              | 前期末<br>残高 | 当期<br>増加額  | 当期<br>減少額  | 当期末<br>残高 | 貸借対照表上<br>の記載区分 |
|---------------------------------|------------------|-----------|------------|------------|-----------|-----------------|
| <b>(補助金)</b>                    |                  |           |            |            |           |                 |
| 公益財団法人京都府<br>国際センター事業費等<br>補助金  | 京都府              | —         | 50,000,000 | 50,000,000 | —         | —               |
| 京都府外国人住民総<br>合相談窓口運営事業<br>費補助金  | 京都府              | —         | 11,700,000 | 11,700,000 | —         | —               |
| 災害時多言語支援セ<br>ンター開設等支援事業<br>費補助金 | 京都府              | —         | 2,255,000  | 2,255,000  | —         | —               |
| 外国人・異文化触れ合<br>い交流創出事業費補<br>助金   | 京都府              | —         | 35,327     | 35,327     | —         | —               |
| 日本語教育推進事業<br>費補助金               | 京都府              | —         | 800,000    | 800,000    | —         | —               |
| 合 計                             |                  | 0         | 64,790,327 | 64,790,327 | 0         |                 |
| <b>(助成金)</b>                    |                  |           |            |            |           |                 |
| 多文化共生研修助成<br>金                  | (一財)自治体国際<br>化協会 | —         | 820        | 820        | —         | —               |
| 地域国際化協会研修<br>助成金                | (一財)自治体国際<br>化協会 | —         | 73,880     | 73,880     | —         | —               |
| きょうと地域創生府民<br>会議協賛事業協賛金         | きょうと地域創生府<br>民会議 | —         | 87,000     | 87,000     | —         | —               |
| 合 計                             |                  | 0         | 161,700    | 161,700    | 0         |                 |

## 財務諸表に対する注記

- 7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容        | 金 額 |
|------------|-----|
| 経常収益への振替額  | 0   |
| 経常外収益への振替額 | 0   |
| 合 計        | 0   |

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定財産の明細書

財務諸表に対する注記 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 に記載しているため、記載を省略します。

| 科 目          | 公益会計<br>法人会計 | 収益会計         | 内部取引等消去 | 合 計         |
|--------------|--------------|--------------|---------|-------------|
| I 事業活動収支の部   |              |              |         |             |
| 1. 事業活動収入    |              |              |         |             |
| 基本財産運用益      | 817,174      | 0            |         | 817,174     |
| 会費収入         | 418,000      | 0            |         | 418,000     |
| 事業収入         | 1,117,490    | 35,254,900   |         | 36,372,390  |
| 事業収入         | 794,980      | 0            |         | 794,980     |
| 施設使用料収入      | 322,510      | 0            |         | 322,510     |
| 収益事業収入       | 0            | 35,254,900   |         | 35,254,900  |
| 補助金等収入       | 64,952,027   | 0            |         | 64,952,027  |
| 負担金収入        | 350,718      | 0            |         | 350,718     |
| 寄付金収入        | 35,000       | 0            |         | 35,000      |
| 義援金収入        | 12,010       | 0            |         | 12,010      |
| 雑収入          | 10,544       | 30,630       |         | 41,174      |
| その他の事業活動収入   | 0            | 0            |         | 0           |
| 事業活動収入計      | 67,712,963   | 35,285,530   |         | 102,998,493 |
| 2. 事業活動支出    |              |              |         |             |
| 事業費支出        | 82,034,794   | 7,823,261    |         | 89,858,055  |
| 公益事業費支出      | 57,609,980   | 0            |         | 57,609,980  |
| 多文化共生推進事業支出  | 24,424,814   | 0            |         | 24,424,814  |
| 収益事業事業費支出    | 0            | 7,823,261    |         | 7,823,261   |
| 管理費支出        | 1,118,969    | 9,052,978    |         | 10,171,947  |
| 管理費支出        | 1,118,969    | 0            |         | 1,118,969   |
| 収益事業管理費支出    | 0            | 9,052,978    |         | 9,052,978   |
| 事業活動支出計      | 83,153,763   | 16,876,239   |         | 100,030,002 |
| 小計           | △ 15,440,800 | 18,409,291   |         | 2,968,491   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0            | △ 544,700    |         | △ 544,700   |
| 事業活動収支差額     | △ 15,440,800 | 17,864,591   |         | 2,423,791   |
| II 投資活動収支の部  |              |              |         |             |
| 1. 投資活動収入    |              |              |         |             |
| 投資活動収入計      | 0            | 0            |         | 0           |
| 2. 投資活動支出    |              |              |         |             |
| 特定資産取得支出     | 514,599      | 0            |         | 514,599     |
| 退職給付引当資産取得支出 | 514,599      | 0            |         | 514,599     |
| 投資活動支出計      | 514,599      | 0            |         | 514,599     |
| 投資活動収支差額     | △ 514,599    | 0            |         | △ 514,599   |
| III 財務活動収支の部 |              |              |         |             |
| 1. 財務活動収入    |              |              |         |             |
| 他会計振替収入      | 15,488,106   | △ 15,488,106 |         | 0           |
| 財務活動収入計      | 15,488,106   | △ 15,488,106 |         | 0           |
| 2. 財務活動支出    |              |              |         |             |
| 財務活動支出計      | 0            | 0            |         | 0           |
| 財務活動収支差額     | 15,488,106   | △ 15,488,106 |         | 0           |
| 当期収支差額       | △ 467,293    | 2,376,485    |         | 1,909,192   |
| 前期繰越収支差額     | △ 49,235,247 | 75,658,459   |         | 26,423,212  |
| 次期繰越収支差額     | △ 49,702,540 | 78,034,944   |         | 28,332,404  |

# 収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

公益会計及び法人会計

(単位：円)

| 科 目         | 決算額        | 予算額        | 差異          |
|-------------|------------|------------|-------------|
| I 事業活動収支の部  |            |            |             |
| 1. 事業活動収入   |            |            |             |
| 基本財産運用収入    | 817,174    | 720,000    | 97,174      |
| 基本財産利息収入    | 817,174    | 720,000    | 97,174      |
| 会 費 収 入     | 418,000    | 900,000    | △ 482,000   |
| 賛助会費収入      | 418,000    | 900,000    | △ 482,000   |
| 事 業 収 入     | 1,117,490  | 1,450,000  | △ 332,510   |
| 多文化共生推進事業収入 | 794,980    | 1,000,000  | △ 205,020   |
| 施設使用料収入     | 322,510    | 450,000    | △ 127,490   |
| 補 助 金 等 収 入 | 64,952,027 | 67,965,000 | △ 3,012,973 |
| 地方公共団体補助金収入 | 64,790,327 | 66,565,000 | △ 1,774,673 |
| 他助成金収入      | 161,700    | 1,400,000  | △ 1,238,300 |
| 負 担 金 収 入   | 350,718    | 0          | 350,718     |
| 負担金収入       | 350,718    | 0          | 350,718     |
| 寄 付 金 収 入   | 35,000     | 300,000    | △ 265,000   |
| 寄付金収入       | 35,000     | 300,000    | △ 265,000   |
| 義 援 金 収 入   | 12,010     | 0          | 12,010      |
| 義援金収入       | 12,010     | 0          | 12,010      |
| 雑 収 入       | 10,544     | 12,000     | △ 1,456     |
| 受取利息収入      | 10,544     | 2,000      | 8,544       |
| 雑収入         | 0          | 10,000     | △ 10,000    |
| 事業活動収入計     | 67,712,963 | 71,347,000 | △ 3,634,037 |
| 2. 事業活動支出   |            |            | 0           |
| 公益事業費支出     | 57,609,980 | 60,233,000 | △ 2,623,020 |
| 役員報酬支出      | 5,747,690  | 5,748,000  | △ 310       |
| 給料手当支出      | 12,301,449 | 8,080,000  | 4,221,449   |
| 嘱託報酬支出      | 8,032,715  | 13,959,000 | △ 5,926,285 |
| 福利厚生費支出     | 5,582,929  | 5,556,000  | 26,929      |
| 旅費交通費支出     | 1,042,120  | 1,593,000  | △ 550,880   |
| 通信運搬費支出     | 280,583    | 459,000    | △ 178,417   |
| 消耗品費支出      | 323,767    | 413,000    | △ 89,233    |
| 印刷製本費支出     | 0          | 62,000     | △ 62,000    |
| 光熱水料費支出     | 1,049,170  | 1,320,000  | △ 270,830   |
| 賃借料支出       | 22,357,927 | 22,762,000 | △ 404,073   |
| 租税公課支出      | 101,631    | 10,000     | 91,631      |
| 負担金支出       | 194,100    | 177,000    | 17,100      |
| 委託費支出       | 405,468    | 35,000     | 370,468     |
| 雑支出         | 190,431    | 59,000     | 131,431     |
| 多文化共生推進事業支出 | 24,424,814 | 29,167,000 | △ 4,742,186 |
| 嘱託報酬支出      | 13,910,064 | 13,124,000 | 786,064     |
| 福利厚生費支出     | 2,245,795  | 2,100,000  | 145,795     |
| 旅費交通費支出     | 1,706,841  | 2,120,000  | △ 413,159   |
| 通信運搬費支出     | 837,835    | 1,400,000  | △ 562,165   |
| 消耗品費支出      | 318,010    | 711,000    | △ 392,990   |
| 印刷製本費支出     | 119,835    | 1,000,000  | △ 880,165   |
| 賃借料支出       | 829,680    | 1,190,000  | △ 360,320   |
| 保険料支出       | 22,330     | 119,000    | △ 96,670    |
| 諸謝金支出       | 2,490,441  | 3,885,000  | △ 1,394,559 |
| 租税公課支出      | 2,200      | 1,000      | 1,200       |
| 負担金支出       | 192,507    | 655,000    | △ 462,493   |
| 義援金支出       | 12,010     | 0          | 12,010      |
| 委託費支出       | 1,737,266  | 2,810,000  | △ 1,072,734 |
| 雑支出         | 0          | 52,000     | △ 52,000    |

|              |              |              |             |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| 管理費支出        | 1,118,969    | 1,298,000    | △ 179,031   |
| 役員報酬支出       | 496,640      | 679,000      | △ 182,360   |
| 給料手当支出       | 39,765       | 39,000       | 765         |
| 嘱託報酬支出       | 84,892       | 78,000       | 6,892       |
| 福利厚生費支出      | 63,933       | 61,000       | 2,933       |
| 旅費交通費支出      | 121,979      | 84,000       | 37,979      |
| 通信運搬費支出      | 9,442        | 15,000       | △ 5,558     |
| 消耗品費支出       | 3,270        | 19,000       | △ 15,730    |
| 印刷製本費支出      | 0            | 1,000        | △ 1,000     |
| 光熱水料費支出      | 10,598       | 14,000       | △ 3,402     |
| 賃借料支出        | 223,637      | 227,000      | △ 3,363     |
| 諸謝金支出        | 55,600       | 56,000       | △ 400       |
| 租税公課支出       | 600          | 1,000        | △ 400       |
| 負担金支出        | 0            | 20,000       | △ 20,000    |
| 委託費支出        | 968          | 0            | 968         |
| 雑支出          | 7,645        | 4,000        | 3,645       |
| 事業活動支出計      | 83,153,763   | 90,698,000   | △ 7,544,237 |
| 事業活動収支差額     | △ 15,440,800 | △ 19,351,000 | 3,910,200   |
| Ⅱ 投資活動収支の部   |              |              |             |
| 1. 投資活動収入    |              |              |             |
| 投資活動収入計      | 0            | 0            | 0           |
| 2. 投資活動支出    |              |              |             |
| 特定資産取得支出     | 514,599      | 0            | 514,599     |
| 退職給付引当資産取得支出 | 514,599      | 0            | 514,599     |
| 投資活動支出計      | 514,599      | 0            | 514,599     |
| 投資活動収支差額     | △ 514,599    | 0            | △ 514,599   |
| Ⅲ 財務活動収支の部   |              |              |             |
| 1. 財務活動収入    |              |              |             |
| 他会計振替収入      | 15,488,106   | 20,350,000   | △ 4,861,894 |
| 財務活動収入計      | 15,488,106   | 20,350,000   | △ 4,861,894 |
| 2. 財務活動支出    |              |              | 0           |
| 財務活動支出計      | 0            | 0            | 0           |
| 財務活動収支差額     | 15,488,106   | 20,350,000   | △ 4,861,894 |
| 当期収支差額       | △ 467,293    | 999,000      | △ 1,466,293 |
| 前期繰越収支差額     | △ 49,235,247 | △ 51,213,000 | 1,977,753   |
| 次期繰越収支差額     | △ 49,702,540 | △ 50,214,000 | 511,460     |

# 収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

収益会計

(単位：円)

| 科 目          | 決算額          | 予算額          | 差異          |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| I 事業活動収支の部   |              |              |             |
| 1. 事業活動収入    |              |              |             |
| 収益事業収入       | 35,254,900   | 35,100,000   | 154,900     |
| 写真撮影収入       | 35,243,100   | 35,100,000   | 143,100     |
| その他収入        | 11,800       | 0            | 11,800      |
| 雑 収 入        | 30,630       | 14,000       | 16,630      |
| 受取利息収入       | 14,718       | 1,000        | 13,718      |
| 雑収入          | 15,912       | 13,000       | 2,912       |
| 事業活動収入計      | 35,285,530   | 35,114,000   | 171,530     |
| 2. 事業活動支出    |              |              |             |
| 収益事業事業費支出    | 7,823,261    | 8,015,000    | △ 191,739   |
| 嘱託報酬支出       | 6,024,757    | 6,005,000    | 19,757      |
| 福利厚生費支出      | 753,012      | 627,000      | 126,012     |
| 旅費交通費支出      | 454,900      | 458,000      | △ 3,100     |
| 写真材料購入費支出    | 572,546      | 920,000      | △ 347,454   |
| その他購入支出      | 10,568       | 0            | 10,568      |
| 委託費支出        | 7,478        | 5,000        | 2,478       |
| 収益事業管理費支出    | 9,052,978    | 6,736,000    | 2,316,978   |
| 役員報酬支出       | 879,058      | 880,000      | △ 942       |
| 給料手当支出       | 357,891      | 347,000      | 10,891      |
| 嘱託報酬支出       | 1,188,494    | 1,097,000    | 91,494      |
| 福利厚生費支出      | 587,712      | 552,000      | 35,712      |
| 旅費交通費支出      | 79,809       | 104,000      | △ 24,191    |
| 通信運搬費支出      | 134,579      | 55,000       | 79,579      |
| 消耗品費支出       | 226,830      | 25,000       | 201,830     |
| 修繕費支出        | 34,100       | 50,000       | △ 15,900    |
| 印刷製本費支出      | 0            | 10,000       | △ 10,000    |
| 光熱水料費支出      | 122,523      | 145,000      | △ 22,477    |
| 賃借料支出        | 2,550,240    | 2,472,000    | 78,240      |
| 保険料支出        | 19,470       | 20,000       | △ 530       |
| 租税公課支出       | 1,603,069    | 10,000       | 1,593,069   |
| 負担金支出        | 33,000       | 33,000       | 0           |
| 委託費支出        | 827,552      | 828,000      | △ 448       |
| 雑支出          | 408,651      | 108,000      | 300,651     |
| 事業活動支出計      | 16,876,239   | 14,751,000   | 2,125,239   |
| 小計           | 18,409,291   | 20,363,000   | △ 1,953,709 |
| 法人税等の支払額     | △ 544,700    | △ 70,000     | △ 474,700   |
| 事業活動収支差額     | 17,864,591   | 20,293,000   | △ 2,428,409 |
| II 投資活動収支の部  |              |              |             |
| 1. 投資活動収入    |              |              |             |
| 投資活動収入計      | 0            | 0            | 0           |
| 2. 投資活動支出    |              |              |             |
| 投資活動支出計      | 0            | 0            | 0           |
| 投資活動収支差額     | 0            | 0            | 0           |
| III 財務活動収支の部 |              |              |             |
| 1. 財務活動収入    |              |              |             |
| 他会計振替収入      | △ 15,488,106 | △ 20,350,000 | 4,861,894   |
| 財務活動収入計      | △ 15,488,106 | △ 20,350,000 | 4,861,894   |
| 2. 財務活動支出    |              |              |             |
| 財務活動支出計      | 0            | 0            | 0           |
| 財務活動収支差額     | △ 15,488,106 | △ 20,350,000 | 4,861,894   |
| 当期収支差額       | 2,376,485    | △ 57,000     | 2,433,485   |
| 前期繰越収支差額     | 75,658,459   | 62,839,000   | 12,819,459  |
| 次期繰越収支差額     | 78,034,944   | 62,782,000   | 15,252,944  |

令和6年度 決算総括表(収支計算書)

単位:円

| 区分         | 項 目                | 6年度決算(A)     | 5年度決算(B)     | 増減(A-B)     | 備 考                |
|------------|--------------------|--------------|--------------|-------------|--------------------|
| 公益会計及び法人会計 | 京都府補助金             | 64,790,327   | 63,332,849   | 1,457,478   |                    |
|            | 運用益、会費、助成金等        | 2,922,636    | 5,632,351    | △ 2,709,715 | 助成金の減              |
|            | 収益会計からの繰入          | 15,488,106   | 11,260,471   | 4,227,635   | 値上げによる増            |
|            | 事業活動収入             | 83,201,069   | 80,225,671   | 2,975,398   |                    |
|            | 事業費                | 24,424,814   | 27,554,654   | △ 3,129,840 | 助成金事業分の減           |
|            | 事業総務費(人件費)         | 32,430,601   | 27,908,859   | 4,521,742   | ベースアップ及び<br>勤勉手当の増 |
|            | 事業総務費(人件費以外)       | 25,179,379   | 24,073,314   | 1,106,065   |                    |
|            | 管理費                | 1,118,969    | 1,142,235    | △ 23,266    |                    |
|            | 事業活動支出             | 83,153,763   | 80,679,062   | 2,474,701   |                    |
|            | 事業活動収支 差額          | 47,306       | △ 453,391    | 500,697     |                    |
|            | 特定資産取崩収入(敷金)       | 0            | 0            | 0           |                    |
|            | 京都府補助金             | 0            | 0            | 0           |                    |
|            | 投資活動収入             | 0            | 0            | 0           |                    |
|            | 固定資産取得支出           | 0            | 0            | 0           |                    |
|            | 特定資産取得支出(退職給付引当資産) | 514,599      | 0            | 514,599     |                    |
|            | 事務所移転支出            | 0            | 0            | 0           |                    |
|            | 投資活動支出             | 514,599      | 0            | 514,599     |                    |
|            | 投資活動収支 差額          | △ 514,599    | 0            | △ 514,599   |                    |
|            | 前期繰越 収支差額          | △ 49,235,247 | △ 48,781,856 | △ 453,391   |                    |
|            | 次期繰越 収支差額          | △ 49,702,540 | △ 49,235,247 | △ 467,293   |                    |
| 収益会計       | 写真撮影               | 35,243,100   | 35,286,290   | △ 43,190    |                    |
|            | 物品販売(コンタクトケース)     | 11,800       | 0            | 11,800      |                    |
|            | その他(DC手数料等)        | 15,912       | 44,924       | △ 29,012    |                    |
|            | 受取利息等              | 14,718       | 305          | 14,413      |                    |
|            | 事業活動収入             | 35,285,530   | 35,331,519   | △ 45,989    |                    |
|            | 事業費(写真撮影等)         | 16,876,239   | 14,491,972   | 2,384,267   | 営業時間増に係る人件費        |
|            | 公益・法人会計への繰入        | 15,488,106   | 11,260,471   | 4,227,635   |                    |
|            | 事業活動支出             | 32,364,345   | 25,752,443   | 6,611,902   |                    |
|            | 事業活動収支             | 2,921,185    | 9,579,076    | △ 6,657,891 |                    |
|            | 法人税、住民税、事業税        | 544,700      | 2,236,800    | △ 1,692,100 |                    |
|            | 事業活動収支 差額          | 2,376,485    | 7,342,276    | △ 4,965,791 |                    |
| 合計         | 前期繰越 収支差額          | 75,658,459   | 68,316,183   | 7,342,276   |                    |
|            | 次期繰越 収支差額          | 78,034,944   | 75,658,459   | 2,376,485   |                    |
|            | 収支差額               | 1,909,192    | 6,888,885    | △ 4,979,693 |                    |
| 合計         | 前期繰越 収支差額          | 26,423,212   | 19,534,327   | 6,888,885   |                    |
|            | 次期繰越 収支差額          | 28,332,404   | 26,423,212   | 1,909,192   |                    |
|            | 収支差額               | 1,909,192    | 6,888,885    | △ 4,979,693 |                    |

## 監 査 報 告 書

公益財団法人 京都府国際センター  
理事長 山 極 壽 一 殿

私は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度における公益財団法人京都府国際センター（以下、法人といいます）の財産の状況及び理事の業務執行の状況を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

私は、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集に努めるとともに、理事会その他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から財産の状況及び業務執行に関する諸報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧しました。また、会計帳簿またはこれに関する資料の調査を行い、事業報告及び計算書類等について検討を加えました。

### 2 監査意見

#### （1）事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の業務執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

#### （2）計算書類等の監査結果

計算書類等は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

令和7年5月16日

公益財団法人京都府国際センター

監事 中村 健児 ⑩

監事 岩田 竜大 ⑩